26. Quamvis autem sufficienter pro peccatis humani generis sua morte satisfecerit, ut vigesimasepta ratio proponebat; sunt tamen unicuique remedia propria salutis querenda. Mors enim Christi est quasi quaedam universalis causa salutis, sicut peccatum primi hominis fuit quasi universalis causa damnationis. Oportet autem universalem causam applicari ad unumquodque specialiter, ut effectum universalis causae participet. Effectus igitur peccati primi parentis pervenit ad unumquemque per carnis originem; effectus autem mortis Christi pertingit ad unumquemque per spiritualem regenerationem, per quam homo Christo quodammodo conjungitur, & incorporatur: & ideo oportet quod unusquisque quaerat regenerari per Christum, & alia suscipere in quibus virtus mortis Christi operatur.

27. Ex quo patet quod effluxus salutis à Christo in homines, non est per naturam propaginem, sed per studium bonae voluntatis, qua homo Christo adheret; & sic quod à Christo unusquisque consequitur, est personale bonum: unde non derivatur ad posterum, sicut peccatum primi parentis, quod cum naturam propagine producit. Et inde est quod licet parentes sint à peccato originali mundati per Christum, non tamen est inconveniens quod eorum filii cum peccato originali nascantur, & sacramentis salutis indigeant, ut vigesimaseptima ratio (1) concludebat.

Sic igitur ex praemissis aliquatenus patet quod ea quae circa mysterium incarnationis fides catholica praedicat, neque impossibilia, neque incongrua inveniuntur.

CAPUT LVI.

De necessitate sacramentorum.

III. Part. quest. lxi. art. 1. & IV. Sentent. dist. 1. quest. 1. art. 2.

Quia vero, sicut jam dictum est, mors Christi est quasi universalis causa humanae salutis; universalem autem causam oportet applicari ad unumquemque effectum; necessarium fuit exhiberi hominibus quaedam remedia per quae eis beneficium mortis Christi quodammodo conjungeretur. Hujusmodi autem esse dicuntur Ecclesiae sacramenta: hujusmodi autem remedia oportuit cum aliquibus visibilibus signis tradi.

1. Primo quidem quia sicut caeteris rebus, ita etiam homini Deus providet secundum ejus conditionem. Est autem talis hominis conditio quod ad spiritualia, & intelligibilia capienda naturaliter per sensibilia deducitur. Oportuit igitur spiritualia remedia hominibus sub signis sensibilibus dari.

2. Secundo, quia instrumenta oportet esse primae causae proportionata. Prima autem, & universalis causa humanae salutis est verbum incarnatum, ut ex praemissis apparet. Congruum igitur fuit ut remedia quibus universalis causae virtus pertingit ad homines, illius causae similitudinem haberent, ut scilicet in eis virtus divina invisibiliter operaretur sub visibilibus signis.

3. Tertio, quia homo in peccatum lapsus erat, rebus visibilibus indebite inhærendo. Ne igitur crederetur visibilia ex sui natura mala esse, & propter hoc ei inhærentes peccasse per ipsa visibilia, congruum fuit quod hominibus remedia salutis adhiberentur; ut

sic apparet ipsa visibilia ex sui natura bona esse, velut à Deo creata; sed hominibus noxia fieri, secundum quod eis inordinate inhærent; salutifera vero, secundum quod ordinate eis utuntur.

Ex hoc autem excluditur error quorundam hæreticorum, qui omnia hujusmodi visibilia à sacramentis Ecclesiae volunt esse removenda. Nec mirum, quia ipsi opinantur omnia visibilia ex sui natura mala esse, & ex malo auctore producta, quod in secundo Libro reprobavimus.

Nec est inconveniens quod per res visibiles, & corporales spiritualis salus ministretur: quia hujusmodi visibilia sunt quasi quaedam instrumenta Dei incarnati, & passi. Instrumentum autem non operatur, ex virtute suae naturae, sed ex virtute principalis agentis, à quo applicatur ad operandum. Sic igitur, & hujusmodi res visibiles salutem spiritualem operantur, non ex proprietate suae naturae, sed ex institutione ipsius Christi, ex qua virtutem instrumentalem consequuntur.

CAPUT LVII.

De distinctione sacramentorum veteris, & novae legis.

III. Part. quest. lxxii. art. 6.

Deinde considerandum est, quod cum hujusmodi visibilia sacramenta ex passione Christi efficaciam habeant, & ipsam quodammodo representent, talia ea esse oportet ut congruant saluti factae per Christum. Hæc autem salus ante Christi incarnationem, & mortem erat quidem promissa, sed non exhibita; sed verbum incarnatum, & passum est salutem hujusmodi operatum. Sacramenta igitur quae incarnationem Christi præcesserunt, talia esse oportuit ut significarent, & quodammodo repræsentarent salutem; sacramenta autem quae Christi passionem consequuntur, talia esse oportet ut salutem hominibus exhibeant, & non solum signando demonstrant.

Per hoc autem evitatur Judæorum opinio, qui credunt sacramenta legalia, propter hoc quod à Deo sunt insitura, in perpetuum esse servanda, cum Deus non poeniteat, neque mutetur. Fit autem absque mutatione disponens, vel poenitentia, quod diversa disponat secundum congruentiam temporum diversorum: sicut paterfamilias alia præcepta tradit filio parvulo, & alia jam adulto: sic & Deus congruenter alia sacramenta, & præcepta ante incarnationem tradidit ad significandum futura, alia post incarnationem ad exhibendum præsentia & rememorandum præterita.

Magis autem irrationabilis est Nazæorum, & Helonitarum error, qui sacramenta legalia simul cum Evangelio dicebant esse servanda: quia hujusmodi error quasi contraria implicat: dum enim servant evangelica sacramenta, profitentur incarnationem, & alia Christi mysteria jam esse perfecta; dum autem etiam sacramenta legalia servant, profitentur ea esse futura.

CA-

(1) Deest hæc obiectio vigesimaseptima, ut videre licet cap. lxi.

CAPUT LVIII.

De numero sacramentorum novae legis.

III. Part. quest. lxxv. art. 1.

Quia vero, ut dictum est cap. lvi. remedia spiritualis salutis sub signis sensibilibus sunt hominibus tradita, consequens etiam fuit ut distinguerentur remedia quibus provideretur spirituali vitae secundum similitudinem vitae corporalis. In vita autem corporali duplicem ordinem invenimus. Sunt enim propagatores, & ordinatores corporalis vitae in aliis, & sunt qui propagantur, & ordinantur secundum corporalem vitam. Vitae autem corporali, & naturali tria sunt per se necessaria, & quartum per accidens. Oportet enim primo quod per generationem, seu natiuitatem res aliqua vitam accipiat; secundo quod per augmentum ad debitam quantitatem, & robur perveniat; tertio ad conservationem vitae per generationem adeptam, & ad augmentum perductam, est necessarium nutrimentum; & hæc quidem sunt per se necessaria naturali vitae, quia sine his vita corporalis perfici non potest: unde & animæ vegetativæ, quæ est vivendi principium, tres vires naturales assignantur, scilicet generativa, augmentativa, & nutritiva. Sed quia contingit aliquod impedimentum circa vitam corporalem, ex quo res viva infirmatur, per accidens necessarium est quartum, quod est sanatio rei viventis ægrotae. Sic igitur & in vita spirituali primum est spiritualis generatio per baptismum, secundum est spirituale augmentum perducens ad robur perfectum per sacramentum confirmationis; tertium est spirituale nutrimentum per Eucharistiæ sacramentum; restat quartum, quod est spiritualis sanatio, quæ fit vel in anima tantum per poenitentiae sacramentum, vel ex anima derivatur ad corpus, quando fuerit opportunum, per extremam unctionem. Hæc igitur pertinent ad eos qui in vita spirituali propagantur, & conservantur. Propagatores autem, & ordinatores corporalis vitae secundum duo attenduntur, scilicet secundum originem naturalem, quod ad parentes pertinet, & secundum regimen politicum, per quod vita hominis pacifica conservatur, & hoc pertinet ad Reges, & Principes. Sic igitur est in spirituali vita. Sunt enim quidam propagatores, & conservatores spiritualis vitae secundum spirituale ministerium tantum, ad quod pertinet ordinis sacramentum; quidam vero secundum corporalem, & spirituales simul, quod fit per sacramentum matrimonii, quo vir, & mulier conveniunt ad prolem generandam, & educandam ad cultum divinum.

CAPUT LIX.

De baptismo.

III. Part. quest. lxxvi.

Secundum hoc igitur apparere potest circa sacramenta singula & effectus proprius uniuscujusque, & materia conveniens; & primo quidem circa spiritualem generationem, quæ per baptismum fit.

Considerandum est igitur quod generatio rei viventis est mutatio quaedam de non vivente ad vitam. Vita autem spirituali privatus est non vivente ad vitam. Vita autem spirituali privatus est non vivente ad vitam. Vita autem spirituali privatus est non vivente ad vitam. Vita autem spirituali privatus est non vivente ad vitam.

vita. Oportuit igitur baptismum, qui est spiritualis generatio, talem virtutem habere quod etiam peccatum originale, & omnia actualia peccata commissa tollat. Et quia signum sacramenti sensibile congruum debet esse ad representandum spiritualem sacramenti effectum; foeditatis autem ablutio in rebus corporalibus facilius, & convenientius fit per aquam; adcirco baptismus convenienter in aqua confertur per verbum Dei sanctificata. Et quia generatio unius est alterius corruptio, & quod generatur, priorem formam amittit, & proprietates ipsam consequentes; necesse est quod per baptismum, qui est spiritualis generatio, non solum peccata tollantur, quæ sunt spirituali vitae contraria, sed etiam omnes peccatorum reatus; & propter hoc baptismus non solum à culpa abluit, sed etiam ab omni reatu poenae absolvit: unde baptizati satisfactio non injungitur pro peccatis.

Item cum per generationem res formam acquirat, simul acquirat & operationem consequentem formam, & locum ei congruentem; ignis enim mox generatus tendit sursum sicut in proprium locum: & ideo cum baptismus sit spiritualis generatio, statim baptizati idonei sunt ad spirituales actiones, sicut ad susceptionem aliorum sacramentorum, & ad alia hujusmodi; & statim eis debetur locus congruus spirituali vitae, qui est beatitudo æterna: & propter hoc baptizati, si decedant, statim in beatitudine recipiuntur; unde dicitur: quod baptismus aperit januam caeli.

Considerandum est etiam, quod unius rei est tantum una generatio. Unde cum baptismus sit spiritualis generatio, unus homo est semel tantum baptizandus. Manifestum est etiam quod infectio, quæ per Adam in mundum intravit, semel tantum hominem inquinat: unde & baptismus, qui contra eam principaliter ordinatur, iterari non debet. Hoc etiam commune est quod ex quo res aliqua semel consecrata est, quamdiu manet, ulterius consecrari non debet, ne consecratio inefficax videatur: unde cum baptismus sit quaedam consecratio hominis baptizati, non est iterandum baptismum. Per quod excluditur error Donatistarum, vel Rebaptizantium.

CAPUT LX.

De confirmatione.

III. Part. quest. lxxvii. & IV. Sent. dist. vii.

Perfectio autem spiritualis roboris in hoc proprie consistit quod homo fidem Christi confiteri audeat coram quibuscumque; nec inde retrahatur propter confusionem aliquam, vel terrorem: fortitudo enim inordinatum timorem repellit. Sacramentum igitur quo spirituale robur regenerato confertur, eum quodammodo instituit pro fide Christi propugnatores. Et quia pugnantibus sub aliquo Principe, ejus insignia deferunt, hi qui confirmationis sacramentum suscipiunt, signo Christi insigniuntur, videlicet signo crucis, quo pugnavit, & vicit. Hoc autem signum in fronte suscipiunt in signum quod publice fidem Christi confiteri non erubescant. Hæc autem insignitio fit ex confectioe olei, & balsami, quæ chrisma vocatur, non irrationabiliter. Nam per oleum Spiritus Sancti virtus designatur, quo Christus unctus nominatur; ut sic à Christo Christiani dicantur, quasi sub ipso militantes. In balsamo autem propter odorem bona fama ostenditur, quam necesse est habere eos qui inter mundanos conversantur, ad fidem Christi publice confitentem, quasi in campum certaminis de-